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APRESENTAÇÃO 
 

Para obter pleno êxito e maximizar os resultado sociais pretendidos, o processo de 
descentralização proposto pelo governo estadual precisa estar informado dos dados 
socioeconômicos e culturais que caracterizam as diversas regiões do estado de Santa 
Catarina.  Por isto, assim que o Governo Luiz Henrique da Silveira e Eduardo Pinho Moreira 
assumiu, em janeiro último, lançou-se à imediata tarefa de empreender um levantamento 
minucioso e atualizado relativo a cada uma das 29 regiões definidas para a implementação do 
processo de descentralização. 

Coube à Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Gestão, por intermédio do 
Instituto de Planejamento e Economia Agrícola de Santa Catarina - Instituto Cepa/SC -, o 
desenvolvimento do presente estudo, que visa à caracterização socioeconômica das regiões 
selecionadas, sem deixar de analisar as peculiaridades econômicas e culturais de cada um 
dos municípios que as integram. 

O trabalho, efetuado simultaneamente ao processo de implementação das 29 regiões, é 
basicamente dividido em 05 partes. 

A Caracterização do Território discrimina e caracteriza os municípios integrantes da região, 
fornecendo dados acerca de sua superfície, localização, aspectos climáticos, recursos 
hídricos, aspectos dos solos e estrutura fundiária.  No item Infra-Estrutura, o estudo indica o 
consumo de energia elétrica da região (total e per cápita), bem como oferece dados sobre 
transporte, comunicação e saneamento da região. Com a Caracterização Econômica, 
oferecem-se dados importantes acerca da movimentação econômica, produção agropecuária, 
produção orgânica, turismo no espaço rural, produção industrial, atividades econômicas e 
emprego.  Através da Caracterização Social, o levantamento oferece taxas e índices de 
desenvolvimento social, bem como dados relativos à demografia, renda, educação e saúde.  
Nesse item, inclui-se também o "Mapa da Fome", que fornece dados sobre a população 
excluída. 

O estudo constitui importante retrato da sociedade catarinense e ferramenta indispensável à 
operacionalização de cada uma das secretarias regionais implementares.  Em última análise, 
vigorosa fonte de dados para que se possa elevar o estado de Santa Catarina a um novo 
patamar de desenvolvimento 

 

Armando César Hess de Souza 
Secretário de Estado do Planejamento, 

 Orçamento e Gestão 
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CARACTERIZAÇÃO DO TERRITÓRIO 

Municípios, Superfície e Localização - 2000 

MUNICÍPIOS 
SUPERFÍCIE  

( km2 ) 

Campo Erê                457,5  
Coronel Martins                  99,7  
Formosa do Sul                  95,3  
Galvão                131,0  
Iratí                  78,8  
Jardinópolis                  67,1  
Jupiá                  91,3  
Novo Horizonte                151,1  
Quilombo                283,2  
Santiago do Sul                  74,1  
São Bernardino                210,0  
São Lourenço do Oeste                360,7  
União do Oeste                  88,2  

REGIÃO 2.188,0 

SANTA CATARINA           95.286,1  

FONTE: IBGE. 
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Aspectos do Clima 
 

TIPO CLIMÁTICO, TEMPERATURA, PRECIPITAÇÃO E UMIDADE RELATIVA 

ÍTEM ANALISADO UNIDADE DE 
MEDIDA VALOR REGISTRADO 

Tipo climático (Koeppen) Especificação (Cfa) Subtropical (mesotérmico úmido, 
com verão quente) 

Temperatura média anual ºC 17 - 18 
Precipitação média anual mm  1.900 
Precipitação máxima em 24 horas mm 140 
Umidade relativa do ar (média) % 76 a 78 

FONTE:  Epagri/Climerh – Atlas Climatológico do Estado de Santa Catarina. 

 
 

Recursos Hídricos 
 

CARACTERÍSTICAS DOS PRINCIPAIS CURSOS D’ÁGUA DA REGIÃO 

CUMPRIMENTO (km) (1) ÁREA DE DRENAGEM (km2) (1) 
CURSO D’ÁGUA 

TOTAL REGIÃO TOTAL REGIÃO 

Rio Chapecó 428 70 8.190 3.607 

FONTE: SDM – Diagnóstico das Bacias Hidrográficas de Santa Catarina. 
(1) Dados aproximados. 

 
 

MANANCIAIS A SERÊM PRESERVADOS PARA ABASTECIMENTO URBANO 

MANANCIAIS 

MUNICÍPIOS 
Denominação 

Área da Bacia 
(km2) 

Vazão Mínima de 
Estiagem (l/s) 

Campo Erê Arroio Bicudo 2.640 11,49 

Campo Erê Arroio das Bicas 8,20 3,57 

Galvão Rios Saudades e 
Saudadinha 73,30 105,12 

Quilombo Rio Chapecó 4.890 6.680,00 

São Lourenço do 
Oeste/Novo Horizonte Rio Macaco 14,75 24,32 

FONTE: SDM – Diagnóstico das Bacias Hidrográficas de Santa Catarina. 
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Aspectos dos Solos  
 

RELEVO E SOLOS – USO ATUAL E RECOMENDADO – 2000 

USO DOS SOLOS 
RELEVO E SOLOS ÁREA (1) 

(ha) Atual Recomendado 

65,3% solos suavemente 
ondulados e ondulados – 
Latossolos (30.725 ha), 
Cambissolos (79.520 ha) e 
Argissolos (Terras Brunas, 
Brunas Roxas e Roxas 
Estruturadas -32.560 ha) 

 

 

142.805 

 

 

Culturas anuais e 
pastagens Culturas anuais e pastagens  

34,1% solos de alta declividade – 
Cambissolos (53.000 ha) e 
Argissolos (Terra Brunas, Brunas 
Roxas e Roxas Estruturada - 
21.710 ha) 

74.710 
Culturas anuais e 
pErênes, pastagens, 
reflorestamento 

Culturas pErênes, pastagens, 
reflorestamento e preservação 
permanente 

0,6% outros solos, corpos de 
água e áreas urbanas 1.285 

 

- 

 

- 

REGIÃO (2)218.800 - - 

FONTE: Embrapa – Levantamento de Reconhecimento de Solo de Alta Intensidade de Santa Catarina – 2000. 
(1) Dados arredondados. 
(2) A pequena difErênça de área frente ao total do território é ocupada por estradas. 
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Estrutura Fundiária  
 

ESTRUTURA FUNDIÁRIA – NÚMERO DE ESTABELECIMENTOS POR TAMANHO – 1975 E 1995 

MENOS DE 10 
ha 

10 A  MENOS 
DE 20 ha 

20 A MENOS 
DE 50 ha 

50 A MENOS 
DE 100 ha 

100 A 
MENOS DE 

500 ha 
500 0U MAIS 

ha 
TOTAL DE 

ESTAB. MUNICÍPIOS 

1975 1995 1975 1995 1975 1995 1975 1995 1975 1995 1975 1995 1975 1995 

Campo Erê 1.222 1.388 773 1.132 450 497 91 105 62 86 17 12 2.615 3.220

Coronel 
Martins - 187 - 196 - 128 - 20 - 8 - - - 539

Formosa do 
Sul - 120 - 173 - 137 - 17 - 4 - - - 451

Galvão 457 421 265 275 218 220 54 44 14 26 1 1 1.009 987

Iratí - 148 - 134 - 101 - 21 - 1 - - - 405

Jardinópolis - 87 - 110 - 95 - 18 - 1 - - - 311

Jupiá - - - - - - - - - - - - - -

Novo 
Horizonte - 193 - 239 - 199 - 34 - 1 - - - 666

Quilombo 1.190 538 718 660 618 477 93 58 15 14 - - 2.634 1.747

Santiago do 
Sul - - - - - - - - - - - - - -

São 
Bernardino - - - - - - - - - - - - - -

São 
Lourenço do 
Oeste 

804 627 689 739 681 430 79 55 22 17 1 1 2.276 1.869

União do 
Oeste - 265 - 174 - 111 - 21 - 2 - - - 573

REGIÃO 3.673 3.974 2.445 3.832 1.967 2.395 317 393 113 160 19 14 8.534 10.768

SANTA 
CATARINA 69.921 72.462 55.203 60.051 58.035 49.865 14.693 12.120 7.338 7.314 1.315 1.535 206.505 203.347

FONTE: IBGE. 
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CONDIÇÃO DO PRODUTOR DE ACORDO COM O NÚMERO DE  
ESTABELECIMENTOS – 1975 E 1995 

PROPRIETÁRIO ARRENDATÁRIO PARCEIRO OCUPANTE TOTAL DE 
ESTAB. MUNICÍPIOS 

1975 1995 1975 1995 1975 1995 1975 1995 1975 1995 

Campo Erê 1.865 2.602 123 265 115 166 512 187 2.615 3.220

Coronel Martins - 471 - 17 - 12 - 39 - 539

Formosa do Sul - 372 - 18 - 36 - 25 - 451

Galvão 759 738 96 79 99 31 55 139 1.009 987

Iratí - 364 - 25 - 16 - - - 405

Jardinópolis - 240 - 34 - 27 - 10 - 311

Jupiá - - - - - - - - - -

Novo Horizonte - 606 - 32 - 16 - 12 - 666

Quilombo 1.942 1.557 93 62 225 98 374 30 2.634 1.747

Santiago do Sul - - - - - - - - - -

São Bernardino - - - - - - - - - -

São Lourenço do 
Oeste 1.704 1.604 118 133 220 35 234 97 2.276 1.869

União do Oeste - 499 - 56 - 14 - 4 - 573

REGIÃO 6.270 9.053 430 721 659 451 1.175 543 8.534 10.768

SANTA 
CATARINA 169.414  171.498  10.002 12.114 10.279 6.131 16.810 13.604  206.505  203.347 

FONTE: IBGE. 
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CONDIÇÃO DO PRODUTOR DE ACORDO COM A ÁREA DOS ESTABELECIMENTOS – 1975 E 1995 

PROPRIETÁRIO ARRENDATÁRIO PARCEIRO OCUPANTE TOTAL DE ÁREA 
MUNICÍPIOS 

1975 1995 1975 1995 1975 1995 1975 1995 1975 1995 

Campo Erê 53.430 65.451 3.434 2.848 1.349 1.674 4.231 1.955 62.444 71.927

Coronel Martins - 9.289 - 297 - 145 - 533 - 10.264

Formosa do Sul - 7.888 - 126 - 459 - 600 - 9.074

Galvão 17.936 17.550 715 506 806 411 409 1.859 19.866 20.326

Iratí - 6.643 - 213 - 175 - - - 7.031

Jardinópolis - 5.569 - 261 - 291 - 107 - 6.228

Jupiá - - - - - - - - - -

Novo Horizonte - 12.497 - 215 - 120 - 83 - 12.915

Quilombo 38.065 30.432 662 698 1.998 877 2.089 303 42.814 32.310

Santiago do Sul - - - - - - - - - -

São Bernardino - - - - - - - - - -

São Lourenço do 
Oeste 37.814 30.549 907 1.338 2.887 463 1.867 2.461 43.475 34.812

União do Oeste - 8.342 - 353 - 81 - 10 - 8.785

REGIÃO 147.245 194.211 5.718 6.856 7.040 4.696 8.596 7.911 168.599 213.674

SANTA 
CATARINA 6.343.593 6.112.237 151.414 210.053 130.920 81.540 251.388 209.016 6.877.315 6.612.846

FONTE: IBGE. 
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INFRA-ESTRUTURA 

 

Energia Elétrica 
 

CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA, TOTAL E PER CÁPITA – 1997 E 2001 
 

 

FONTE: SDE. Anuário Estatístico de Santa Catarina – 2001. 

Consumo Anual 
Total (kw/h) 

Número Total de 
Consumidores 

Média de Consumo 
Anual Per Cápita (kw/h)MUNICÍPIOS 

1997 2001 1997 2001 1997 2001 

Campo Erê 6.586.456 8.355.232 2.183 2.529 3.017 3.304
Coronel Martins 1.170.101 1.486.899 612 644 1.912 2.309
Formosa do Sul 1.497.480 2.041.291 672 782 2.228 2.610
Galvão 2.790.062 3.156.462 1.083 1.210 2.576 2.609
Iratí 1.261.147 1.420.629 568 625 2.220 2.273
Jardinópolis 1.345.479 1.658.825 502 548 2.680 3.027
Jupiá 1.084.372 1.511.525 544 612 1.993 2.470
Novo Horizonte 1.990.174 2.627.952 815 832 2.442 3.159
Quilombo 21.774.716 28.705.659 2.870 3.116 7.587 9.212
Santiago do Sul 911.289 1.188.555 406 456 2.245 2.606
São Bernardino 987.722 1.485.699 469 621 2.106 2.392
São Lourenço do Oeste 25.937.922 36.927.596 5.208 6.166 4.980 5.989
União do Oeste 2.421.566 3.135.639 886 952 2.733 3.294

REGIÃO 69.758.486 93.701.963 16.818 19.093 4.148 4.908

SANTA CATARINA 10.324.953.648 12.592.306.681 1.508.712 1.765.444 6.844  7.133 
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Transporte 
VEÍCULOS DE TRANSPORTE – 1998 E 2001 

AUTOMÓVEIS CAMINHÕES CAMIONETAS 
MUNICÍPIOS 

1998 2001 1998 2001 1998 2001 

Campo Erê 897 1.121 186 197 201 227 
Coronel Martins 190 239 19 22 20 26 
Formosa do Sul 279 326 49 53 25 35 
Galvão 383 437 41 63 64 74 
Iratí 177 225 28 29 18 16 
Jardinópolis 168 208 12 17 28 31 
Jupiá 121 219 14 26 20 19 
Novo Horizonte 276 352 48 65 40 47 
Quilombo 1.174 1.424 145 159 136 171 
Santiago do Sul 106 159 17 27 14 24 
São Bernardino 101 168 18 24 9 14 
São Lourenço do Oeste 2.800 3.491 497 589 382 512 
União do Oeste 351 415 56 55 47 52 

REGIÃO 7.023 8.784 1.130 1.326 1.004 1.248 
SANTA CATARINA    884.947  1.067.841       88.685     104.038     109.825     142.776  

(continua) 
(conclusão) 

MOTOS ÔNIBUS OUTROS 
MUNICÍPIOS 

1998 2001 1998 2001 1998 2001 

Campo Erê 188 222 22 31 54 60 
Coronel Martins 15 45 6 9 3 3 
Formosa do Sul 49 63 6 7 8 11 
Galvão 45 73 5 7 9 11 
Iratí 43 66 2 5 8 9 
Jardinópolis 48 73 2 7 1 - 
Jupiá 14 35 2 5 9 9 
Novo Horizonte 34 92 6 8 25 34 
Quilombo 228 312 18 27 35 43 
Santiago do Sul 18 49 3 4 3 7 
São Bernardino 37 79 4 8 - - 
São Lourenço do Oeste 333 553 34 39 125 151 
União do Oeste 168 191 9 8 8 14 

REGIÃO 1.220 1.853 119 165 288 352 
SANTA CATARINA    199.430     271.317   11.045   15.021   36.943  47.834 

FONTE: SDE – Anuário Estatístico de Santa Catarina – 2001. 
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Comunicação 
 

LINHAS TELEFÔNICAS INSTALADAS, POR DOMICÍLIO – 2000 

MUNICÍPIOS 
 DOMICÍLIOS 

TOTAL 
LINHA TELEFÔNICA 

INSTALADA 
PART. (%) NO 

TOTAL DE 
DOMICÍLIOS 

Campo Erê 2.614 785 30,0 
Coronel Martins 591 64 10,8 
Formosa do Sul 687 155 22,6 
Galvão 1.129 367 32,5 
Iratí 555 119 21,4 
Jardinópolis 499 136 27,3 
Jupiá 555 29 5,2 
Novo Horizonte 792 185 23,4 
Quilombo 2.734 701 25,6 
Santiago do Sul 414 73 17,6 
São Bernardino 764 74 9,7 
São Lourenço do Oeste 5.304 1.218 23,0 
União do Oeste 849 295 34,7 

REGIÃO 17.487 4.201 24,0 

SANTA CATARINA         1.498.742             656.351  43,8  

FONTE: IBGE. 

 
EMISSORAS DE RÁDIO E TELEVISÃO – 2002 

EMISSORAS DE RÁDIO EMISSORAS DE TV 
MUNICÍPIOS 

FM AM RTV TV 

Campo Erê - 1 1 - 
Coronel Martins - - - - 
Formosa do Sul - - - - 
Galvão - - - - 
Iratí - - - - 
Jardinópolis - - - - 
Jupiá - - - - 
Novo Horizonte - - - - 
Quilombo - - - - 
Santiago do Sul - - - - 
São Bernardino - - - - 
São Lourenço do Oeste - 1 2 - 
União do Oeste - - - - 

REGIÃO - 2 3 - 

SANTA CATARINA 110 102 221 20 

FONTE: SDE – Anuário Estatístico de Santa Catarina – 2001. 
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Saneamento Básico 
 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA, REDE DE ESGOTO E COLETA DE LIXO – 2000 

DOMICÍLIOS LIGADOS À REDE GERAL DE ÁGUA E ESGOTO E QUE 
POSSUEM COLETA DE LIXO  

MUNICÍPIOS 
DOMICÍLIOS 

TOTAL 
Água Part./Total

% Esgoto Part./Total
% Lixo Part./Total

% 

Campo Erê 2.614 1.407 53,8 62 2,4 1.278 48,9
Coronel Martins 591 164 27,7 1 0,2 126 21,3
Formosa do Sul 687 169 24,6 - - 199 29,0
Galvão 1.129 516 45,7 10 0,9 533 47,2
Iratí 555 232 41,8 - - 113 20,4
Jardinópolis 499 200 40,1 4 0,8 186 37,3
Jupiá 555 4 0,7 - - 111 20,0
Novo Horizonte 792 155 19,6 - - 134 16,9
Quilombo 2.734 1.255 45,9 53 1,9 1.054 38,6
Santiago do Sul 414 208 50,2 1 0,2 76 18,4
São Bernardino 764 10 1,3 3 0,4 66 8,6
São Lourenço do Oeste 5.304 3.341 63,0 414 7,8 3.384 63,8
União do Oeste 849 298 35,1 1 0,1 241 28,4

REGIÃO 17.487 7.959 45,5 549 3,1 7.501 42,9

SANTA CATARINA     1.498.742  1.117.430      74,6    292.268      19,5 1.244.660       83,0 

FONTE: IBGE. 
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CARACTERIZAÇÃO ECONÔMICA 

 

Movimentação Econômica 
 

VENDAS LÍQUIDAS, SEGUNDO O GRUPO DE ATIVIDADE ECONÔMICA - 2001 

ATIVIDADES ECONÔMICAS (R$) 
MUNICÍPIOS 

Indústria Comércio Outros Serviços 

Campo Erê 15.812.528 69.346.881 507.900 
Coronel Martins 1.670 3.889.929 106.040 
Formosa do Sul 259.936 4.224.666 736.837 
Galvão 507.845 11.822.245 133.898 
Iratí 386.508 2.904.025 124.505 
Jardinópolis 65.186 1.897.970 367.624 
Jupiá 66.119 1.048.983 23.914 
Novo Horizonte 1.134.057 2.533.875 234.073 
Quilombo 87.231.136 31.421.003 3.336.114 
Santiago do Sul 11.415 1.829.520 216.536 
São Bernardino 185.099 2.349.634 289.747 
São Lourenço do Oeste 190.089.306 53.868.889 4.062.778 
União do Oeste 549.440 4.114.516 600.865 

REGIÃO 296.300.245 191.252.136 10.740.831 

SANTA CATARINA 40.018.336.311         33.114.152.979 9.694.789.304  

FONTE: Secretaria de Estado da Fazenda/Declaração de Informações Econômico-Fiscais – 2001.
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SÃO 
LOURENÇO DO 

OESTE 

Produção Agropecuária 
 

ÁREA PLANTADA – 1998 E 2002(1) 

ÁREA PLANTADA (ha) 

Arroz Batata Cana-de-
açúcar(2) Feijão Fumo MUNICÍPIOS 

1998 2002 1998 2002 1998 2002 1998 2002 1998 2002 

Campo Erê 150 50 - - - 20 2.400 725 200 282
Coronel Martins 80 80 5 5 3 3 250 150 8 13
Formosa do Sul 50 10 6 6 25 25 700 180 3 5
Galvão 120 120 15 15 17 17 560 350 29 8
Iratí 50 50 - 8 50 50 950 100 16 14
Jardinópolis 20 20 - - 40 40 1.500 180 30 36
Jupiá 80 40 15 15 15 30 200 250 24 73
Novo Horizonte 110 110 - - 70 70 1.350 370 28 25
Quilombo 350 150 35 35 130 70 4.000 1.300 60 77
Santiago do Sul 50 50 10 10 60 60 1.040 850 8 5
São Bernardino 50 50 70 50 180 90 1.500 400 120 117
São Lourenço do Oeste 300 250 4 200 230 230 3.400 1.000 120 124
União do Oeste 10 10 - - - 100 1.330 200 85 111

REGIÃO 1.420 990 160 344 820 805 19.180 6.055 731 890

SANTA CATARINA 118.548 139.678 10.577 11.424 16.124 17.422 241.992 155.790 116.761 112.067

(continua) 
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SÃO 
LOURENÇO DO 

OESTE 

(conclusão) 
ÁREA PLANTADA (ha) 

Mandioca(2) Milho Soja Trigo Uva(2) MUNICÍPIOS 

1998 2002 1998 2002 1998 2002 1998 2002 1998 2002 

Campo Erê 200 200 7.000 11.000 12.600 12.400 700 1.500 40 20
Coronel Martins 90 90 4.300 4.700 200 400 100 200 3 3
Formosa do Sul 70 70 3.000 3.200 25 60 40 70 10 10
Galvão 24 24 5.000 4.000 450 2.500 100 1.200 3 20
Iratí 50 50 3.000 2.380 60 110 40 45 4 10
Jardinópolis 38 38 2.500 3.600 100 100 50 100 - 8
Jupiá 20 50 2.800 2.760 100 400 20 100 4 10
Novo Horizonte 80 80 5.100 5.700 - 50 100 20 - 5
Quilombo 330 330 13.000 12.500 200 2.500 200 100 30 50
Santiago do Sul 25 25 2.000 2.250 455 450 50 10 9 -
São Bernardino 200 160 4.000 4.750 300 130 30 50 3 3
São Lourenço do Oeste 250 250 13.000 13.400 350 2.000 200 150 10 15
União do Oeste - 60 2.800 3.200 120 400 80 100 - 12

REGIÃO 1.377 1.427 67.500 73.440 14.960 21.500 1.710 3.645 116 166

SANTA CATARINA 36.663 32.081 767.212 833.909 217.397 243.665 28.785 51.851 3.044 3.795

FONTE: IBGE. 
(1) Dados preliminares. 
(2) Área destinada a colheita 
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SÃO 
LOURENÇO DO 

OESTE 

QUANTIDADE PRODUZIDA – 1998 E 2002(1) 

QUANTIDADE PRODUZIDA (t) 

Arroz Batata Cana-de-açúcar Feijão Fumo MUNICÍPIOS 

1998 2002 1998 2002 1998 2002 1998 2002 1998 2002 

Campo Erê 270 90 - - - 1.200 660 1.075 340 540
Coronel Martins 104 104 39 37 120 120 106 135 15 26
Formosa do Sul 75 15 44 48 750 750 194 249 5 10
Galvão 180 168 127 143 340 340 184 540 49 16
Iratí 75 75 - 72 1.000 1.000 319 120 24 27
Jardinópolis 22 2 - - 880 720 315 147 45 71
Jupiá 120 36 128 129 225 450 83 300 36 142
Novo Horizonte 176 176 - - 2.100 2.100 340 525 42 48
Quilombo 560 240 238 210 2.600 1.400 980 1.170 90 149
Santiago do Sul 75 65 76 92 3.300 3.300 272 845 14 10
São Bernardino 65 65 644 480 4.500 2.250 484 480 174 225
São Lourenço do Oeste 330 350 26 1.260 11.500 11.500 800 1.670 203 242
União do Oeste 10 7 - - - 1.800 243 139 94 218

REGIÃO 2.062 1.393 1.322 2.471 27.315 26.930 4.980 7.395 1.131 1.724

SANTA CATARINA 634.841 922.860 109.326 143.455 484.327 656.208 158.284 171.714 163.768 223.382
(continua) 

 
 
 

 
 



Secretaria de Estado de Desenvolvimento Regional - SDR 
 
 
 

 
Caracterização Regional  21

SÃO 
LOURENÇO DO 

OESTE 

(conclusão) 

QUANTIDADE PRODUZIDA (t) 

Mandioca Milho Soja Trigo Uva MUNICÍPIOS 

1998 2002 1998 2002 1998 2002 1998 2002 1998 2002 

Campo Erê 2.400 2.400 32.200 68.200 30.240 26.784 550 1.800 480 140
Coronel Martins 900 1.080 14.190 14.100 440 960 150 240 28 27
Formosa do Sul 700 700 9.000 10.460 52 156 40 84 120 80
Galvão 240 288 17.400 18.000 900 5.062 140 2.280 33 200
Iratí 500 500 9.900 7.560 144 220 24 40 48 75
Jardinópolis 456 456 9.000 10.680 81 150 45 120 - 64
Jupiá 200 500 7.840 9.452 210 840 29 120 36 85
Novo Horizonte 1.200 1.200 15.300 27.300 - 120 47 30 - 35
Quilombo 3.300 3.300 42.900 47.750 400 4.675 180 100 360 450
Santiago do Sul 250 300 6.600 8.775 910 1.080 80 7 108 -
São Bernardino 2.000 1.600 12.000 22.530 720 286 26 60 33 23
São Lourenço do Oeste 3.000 3.000 39.000 63.480 700 4.800 240 105 100 120
União do Oeste - 720 10.080 8.112 216 288 58 85 - 120

REGIÃO 15.146 16.044 225.410 316.399 35.013 45.421 1.609 5.071 1.346 1.419

SANTA CATARINA 592.788 582.995 2.580.846 3.100.031 511.691 529.941 42.411 93.158 35.419 41.093

FONTE: IBGE. 
(1) Dados preliminares. 
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SÃO 
LOURENÇO DO 

OESTE 

 
RENDIMENTO – 1998 E 2002(1) 

RENDIMENTO (kg/ha) 

Arroz Batata Cana-de-açúcar Feijão Fumo MUNICÍPIOS 

1998 2002 1998 2002 1998 2002 1998 2002 1998 2002 

Campo Erê 1.800 1.800 - - - 60.000 275 1.483 1.700 1.915
Coronel Martins 1.300 1.300 7.800 7.400 40.000 40.000 424 900 1.875 2.000
Formosa do Sul 1.500 1.500 7.333 8.000 30.000 30.000 277 1.383 1.667 2.000
Galvão 1.500 1.400 8.467 9.533 20.000 20.000 329 1.543 1.690 2.000
Iratí 1.500 1.500 - 9.000 20.000 20.000 336 1.200 1.500 1.929
Jardinópolis 1.100 100 - - 22.000 18.000 210 817 1.500 1.972
Jupiá 1.500 900 8.533 8.600 15.000 15.000 415 1.200 1.500 1.945
Novo Horizonte 1.600 1.600 - - 30.000 30.000 252 1.419 1.500 1.920
Quilombo 1.600 1.600 6.800 6.000 20.000 20.000 245 900 1.500 1.935
Santiago do Sul 1.500 1.300 7.600 9.200 55.000 55.000 262 994 1.750 2.000
São Bernardino 1.300 1.300 9.200 9.600 25.000 25.000 323 1.200 1.450 1.923
São Lourenço do Oeste 1.100 1.400 6.500 6.300 50.000 50.000 235 1.670 1.692 1.952
União do Oeste 1.000 700 - - - 18.000 183 695 1.106 1.964

REGIÃO 1.452 1.407 8.263 7.183 33.311 33.453 260 1.221 1.547 1.937

SANTA CATARINA 5.355 6.607 10.336 12.557 30.038 37.665 654 1.102 1.403 1.993
(continua) 
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SÃO 
LOURENÇO DO 

OESTE 

 
(conclusão) 

RENDIMENTO (kg/ha) 

Mandioca Milho Soja Trigo Uva MUNICÍPIOS 

1998 2002 1998 2002 1998 2002 1998 2002 1998 2002 

Campo Erê 12.000 12.000 4.600 6.200 2.400 2.160 786 1.200 12.000 7.000
Coronel Martins 10.000 12.000 3.300 3.000 2.200 2.400 1.500 1.200 9.333 9.000
Formosa do Sul 10.000 10.000 3.000 3.269 2.080 2.600 1.000 1.200 12.000 8.000
Galvão 10.000 12.000 3.480 4.500 2.000 2.025 1.400 1.900 11.000 10.000
Iratí 10.000 10.000 3.300 3.176 2.400 2.000 600 889 12.000 7.500
Jardinópolis 12.000 12.000 3.600 2.967 810 1.500 900 1.200 - 8.000
Jupiá 10.000 10.000 2.800 3.425 2.100 2.100 1.450 1.200 9.000 8.500
Novo Horizonte 15.000 15.000 3.000 4.789 - 2.400 470 1.500 - 7.000
Quilombo 10.000 10.000 3.300 3.820 2.000 1.870 900 1.000 12.000 9.000
Santiago do Sul 10.000 12.000 3.300 3.900 2.000 2.400 1.600 700 12.000 -
São Bernardino 10.000 10.000 3.000 4.743 2.400 2.200 867 1.200 11.000 7.667
São Lourenço do Oeste 12.000 12.000 3.000 4.737 2.000 2.400 1.200 700 10.000 8.000
União do Oeste - 12.000 3.600 2.535 1.800 720 725 850 - 10.000

REGIÃO 10.999 11.243 3.339 4.308 2.340 2.113 941 1.391 11.603 8.548

SANTA CATARINA 16.169 18.173 3.364 3.717 2.354 2.175 1.473 1.797 11.636 10.828

FONTE: IBGE. 
(1) Dados preliminares. 
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SÃO 
LOURENÇO DO 

OESTE 

 
PRODUÇÃO DA SILVICULTURA – 1998 E 2001 

CARVÃO VEGETAL
(t) 

LENHA 
(m3) 

MADEIRA EM TORA  
(para outras 
finalidades) 

(m3) 

MADEIRA EM TORA 
(para papel e celulose)

(m3) MUNICÍPIOS 

1998 2001 1998 2001 1998 2001 1998 2001 

Campo Erê - - 2.150 2.650 510 650 - - 
Coronel Martins - - - - - - - - 
Formosa do Sul - - - - - - - - 
Galvão - - 850 1.080 - - - - 
Iratí - - - - - - - - 
Jardinópolis - - 300 650 150 400 - - 
Jupiá - - 190 320 - - - - 
Novo Horizonte - - - - 1.380 1.950 - - 
Quilombo - - 2.600 3.400 890 1.090 - - 
Santiago do Sul - - 1.210 1.520 380 550 - - 
São Bernardino - - - - - - - - 
São Lourenço do Oeste - - 10.780 12.520 505 630 - - 
União do Oeste - - 500 900 1.100 1.650 - - 

REGIÃO - - 18.580 23.040 4.915 6.920 - - 

SANTA CATARINA    3.859     7.594 3.180.606 4.017.926 5.492.337 8.550.616  4.327.376  5.959.438 

FONTE: IBGE. 
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SÃO 
LOURENÇO DO 

OESTE 

 
 

PRODUÇÃO EXTRATIVA VEGETAL – 1998 E 2001 

CARVÃO VEGETAL
(t) 

LENHA 
(m3) 

MADEIRA EM TORA  
(m3) 

MADEIRA EM TORA 
(pinheiro brasileiro 

nativo)  (m3) MUNICÍPIOS 

1998 2001 1998 2001 1998 2001 1998 2001 

Campo Erê - - 13.200 15.800 280 320 3.300 3.600
Coronel Martins - - 1.120 1.500 - - - -
Formosa do Sul - - 4.550 4.600 440 370 - -
Galvão - - 2.750 3.080 195 275 - -
Iratí 84 85 7.550 9.000 450 600 - -
Jardinópolis - - 100 - - - - -
Jupiá - - 1.850 2.090 150 270 - -
Novo Horizonte - - 9.100 9.700 810 1.095 - -
Quilombo - - 7.100 8.320 350 600 - -
Santiago do Sul - - 2.950 3.520 110 320 - -
São Bernardino - - 9.150 10.120 190 330 - -
São Lourenço do Oeste - 18 17.850 920 715 - - -
União do Oeste - - 220 160 - - - -

REGIÃO 84 103 77.490 68.810 3.690 4.180 3.300 3.600

SANTA CATARINA    9.907       12.196 2.418.411 2.100.240    140.731      98.813       30.255       18.117 

FONTE: IBGE. 
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SÃO 
LOURENÇO DO 

OESTE 

EFETIVO DO REBANHO – 1998 E 2001 

EFETIVOS (cab.) 

Bovinos Aves Ovinos Suínos MUNICÍPIOS 

1998 2001 1998 2001 1998 2001 1998 2001 

Campo Erê 27.800 23.800 222.000 22.000 2.100 1.800 10.280 7.680
Coronel Martins 7.000 6.360 120.000 117.000 700 380 14.200 8.820
Formosa do Sul 5.800 7.500 159.200 265.000 250 290 7.430 7.000
Galvão 8.560 12.650 92.500 114.000 420 1.000 12.945 15.120
Iratí 5.005 5.350 54.800 67.500 130 170 7.630 7.090
Jardinópolis 4.505 4.670 223.370 335.930 180 240 8.823 11.300
Jupiá 5.320 6.000 52.400 67.000 480 530 10.720 11.600
Novo Horizonte 7.470 6.970 218.200 307.500 350 250 21.280 17.485
Quilombo 14.760 18.000 534.000 362.000 1.050 500 43.150 49.570
Santiago do Sul 4.050 6.800 134.000 132.000 620 600 13.210 8.750
São Bernardino 8.100 12.000 58.250 38.000 700 560 10.095 5.900
São Lourenço do 
Oeste 21.000 18.080 514.700 517.000 950 1.200 30.450 34.350
União do Oeste 6.763 7.130 536.012 558.000 168 240 27.546 32.480

REGIÃO 126.133 135.310 2.919.432 2.902.930 8.098 7.760 217.759 217.145

SANTA CATARINA 3.090.120  3.096.275  102.854.973 124.127.525 204.184 192.134  4.704.545  5.516.818 

FONTE: IBGE. 
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SÃO 
LOURENÇO DO 

OESTE 

 
PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL – 1998 E 2001 

 

FONTE: IBGE . 
 
 

OVOS (1.000 dz) LEITE    
 (1.000  l) MEL DE ABELHA (kg)

Codorna  Galinha MUNICÍPIOS 

1998 2001 1998 2001 1998 2001 1998 2001 

Campo Erê 4.617 3.900 10.000 22.000 - - 250 150
Coronel Martins 2.050 2.208 6.000 3.500 - - 100 100
Formosa do Sul 2.911 2.680 7.500 8.500 - - 65 63
Galvão 2.381 7.685 9.500 8.000 - - 73 70
Iratí 1.400 5.599 4.500 4.800 - - 45 43
Jardinópolis 913 1.372 2.855 1.500 - - 55 60
Jupiá 1.560 4.953 3.800 4.500 - 13 67 67
Novo Horizonte 3.108 6.800 6.800 6.000 - - 68 66
Quilombo 6.428 7.999 16.000 6.500 - - 260 11
Santiago do Sul 2.700 4.314 4.000 5.000 - 45 85 65
São Bernardino 3.543 6.551 16.000 7.000 16 1 94 78
São Lourenço do 
Oeste 9.827 17.094 18.000 20.000 - - 280 250

União do Oeste 1.106 1.426 2.000 3.000 - - 48 55

REGIÃO 42.544 72.581 106.955 100.300 16 59 1.490 1.078

SANTA CATARINA 870.749  1.076.096 3.474.089 3.774.749    2.116    3.827  126.243  151.549 
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SÃO 
LOURENÇO DO 

OESTE 

PRODUÇÃO DA PISCICULTURA – 2001 

MUNICÍPIOS PRODUÇÃO 
(kg) 

Campo Erê 56.500 
Coronel Martins 66.000 
Formosa do Sul 39.100 
Galvão 33.000 
Iratí 26.850 
Jardinópolis 18.300 
Jupiá 12.450 
Novo Horizonte 35.300 
Quilombo 39.700 
Santiago do Sul 34.700 
São Bernardino 8.630 
São Lourenço do Oeste 65.500 
União do Oeste 25.300 

REGIÃO 461.330 

SANTA CATARINA       17.879.634  

FONTE: Epagri. 
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SÃO 
LOURENÇO DO 

OESTE 

Produção Orgânica 
VALOR BRUTO DA PRODUÇÃO - 2002  

(R$) 

MUNICÍPIOS HORTALIÇAS E 
LAVOURAS FRUTAS TEMPEROS CONSERVAS E 

GELÉIAS 
DERIVADOS DA 

PRODUÇÃO 
PECUÁRIA 

Campo Erê 33.658,39 590,00 - 2.134,88 2.961,80 
Coronel Martins - - - - - 
Formosa do Sul 240,00 - - - 5.745,00 
Galvão - - - - - 
Iratí 39.548,00 2.200,00 - - - 
Jardinópolis - - - - - 
Jupiá 2.393,00 66,00 - 650,00 - 
Novo Horizonte - - - - - 
Quilombo 24.492,92 326.650,94 - 604,75 22.442,71 
Santiago do Sul - - - - - 
São Bernardino - - - - - 
São Lourenço do Oeste 45.449,75 27.200,00 - 16.900,00 800,00 
União do Oeste - - - - - 

REGIÃO 145.782,06 356.706,94 - 20.289,63 31.949,51 

SANTA CATARINA 8.889.705,80 1.678.938,78 16.431,24 15.580.300,17 1.301.588,94 

FONTE: Instituto Cepa/SC.  

 
NÚMERO DE PRODUTORES – 2002 

MUNICÍPIOS HORTALIÇAS E 
LAVOURAS FRUTAS TEMPEROS CONSERVAS E 

GELÉIAS 
DERIVADOS DA 

PRODUÇÃO 
PECUÁRIA 

Campo Erê 66 3 - 9 7 
Coronel Martins - - - - - 
Formosa do Sul 2 - - - 5 
Galvão - - - - - 
Iratí 16 2 - - - 
Jardinópolis - - - - - 
Jupiá 8 3 - 1 - 
Novo Horizonte - - - - - 
Quilombo 62 11 - 12 33 
Santiago do Sul - - - - - 
São Bernardino - - - - - 
São Lourenço do Oeste 39 6 - 7 1 
União do Oeste - - - - - 

REGIÃO 193 25 - 29 46 

SANTA CATARINA 6.699 632 285 494 643 

FONTE: Instituto Cepa/SC.  
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SÃO 
LOURENÇO DO 

OESTE 

Turismo no Espaço Rural 
 

EMPREENDIMENTOS DE TURISMO RURAL, POR CATEGORIA - 2002 

MUNICÍPIOS NÚMERO DE 
EQUIPAMENTOS 

CATEGORIA E FREQUÊNCIA DOS EMPREENDIMENTOS DE 
TURISMO RURAL 

Campo Erê 1 Pesque-Pague (1) 

Coronel Martins 1 Lazer em Geral (1) 

Formosa do Sul 1 Lazer em Geral (1) 

Galvão 1 Pesque-Pague (1) 

Iratí 0 - 

Jardinópolis 0 - 

Jupiá 2 Pesque-Pague (1), Lazer em Geral (1) 

Novo Horizonte 3 Camping (1), Outro (2) 

Quilombo 3 Camping (1), Turismo de Conhecimento (1), Pesque-Pague (1) 

Santiago do Sul 0 - 

São Bernardino 0 - 

São Lourenço do Oeste 8 Camping (1), Outro (3), Venda de Produtos (1), Pesque-Pague (3) 

União do Oeste 2 Camping (1), Lazer em Geral (1) 

REGIÃO 22 Camping (4), Outro (5), Turismo de Conhecimento (1), Venda de 
Produtos (1), Pesque-Pague (7), Lazer em Geral (4) 

SANTA CATARINA 1.174 
Serviços de Hospedagem (140), Camping (93), Serviços de 
Alimentação (112), Outro (56), Turismo de Conhecimento (81), 
Venda de Produtos (227), Pesque-Pague (298), Parque Aquático 
(66), Lazer em Geral (101) 

FONTE: Instituto Cepa/SC.  
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SÃO 
LOURENÇO DO 

OESTE 

Produção Industrial 
 

NÚMERO DE INDÚSTRIAS E DE EMPREGOS, DE ACORDO COM A  
CATEGORIA – 2001 

REGIÃO ESTADO PARTIC. REGIÃO/SC 
-  (%) 

CATEGORIA 
Nº Estab. Nº 

Empregos Nº Estab. Nº 
Empregos Estab. Emprego 

Extrativismo mineral 1 6 373 5.375 0,3 0,1 

Minerais não-metálicos 4 9 1.591 22.887 0,3 0,0 

Indústria metalúrgica 14 151 2.189 28.939 0,6 0,5 

Indústria mecânica 4 44 957 24.846 0,4 0,2 

Mat. elétrico e de comunicação 1 7 265 11.543 0,4 0,1 

Material de transporte 2 2 289 9.142 0,7 0,0 

Madeira e mobiliário 68 1.128 4.354 63.982 1,6 1,8 

Papel, papelão, editorial e gráfica 5 10 989 19.459 0,5 0,1 

Borracha, fumo, couros, peles, 
outras 2 9 590 7.824 0,3 0,1 

Química e prod. farmac., vet., 
perfum 6 21 1.151 27.666 0,5 0,1 

Vestuário e artefatos de tecidos 17 75 5.776 110.418 0,3 0,1 

Indústria de calçados 1 - 284 3.771 0,4 - 

Prod. aliment., bebidas e álcool 
etilico 22 2.133 2.773 59.853 0,8 3,6 

Serviços industriais de utilidade 
pública 4 25 351 13.452 1,1 0,2 

TOTAL 151 3.620 21.932 409.157 0,7 0,9 

FONTE: Rais – Relatório Anual das Informações Sociais/Ministério do Trabalho. 
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SÃO 
LOURENÇO DO 

OESTE 

Atividades Econômicas e Emprego 
 

NÚMERO DE ESTABELECIMENTOS (1), SEGUNDO A CATEGORIA - 2000 

MUNICÍPIOS INDÚSTRIA CONST. CIVIL COMÉRCIO SERVIÇOS AGROPE- 
CUÁRIA TOTAL 

Campo Erê 23 10 63 41 46 183 
Coronel Martins - - 8 7 1 16 
Formosa do Sul 3 5 9 9 - 26 
Galvão 12 1 17 8 8 46 
Iratí - - 4 4 - 8 
Jardinópolis 3 - 5 4 - 12 
Jupiá - - 3 4 - 7 
Novo Horizonte 2 1 6 9 6 24 
Quilombo 24 3 54 56 7 144 
Santiago do Sul - - 1 5 1 7 
São Bernardino 3 - 5 2 - 10 
São Lourenço do Oeste 62 23 144 106 22 357 
União do Oeste 4 - 5 9 7 25 

REGIÃO 136 43 324 264 98 865 

SANTA CATARINA      20.687     4.708      42.048      40.308    5.561     113.312 

FONTE: Rais – Relatório Anual das Informações Sociais/Ministério do Trabalho. 
(1) Estabelecimentos formalmente constituídos, cadastrados junto ao Ministério do Trabalho e Emprego. 
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SÃO 
LOURENÇO DO 

OESTE 

NÚMERO DE EMPREGOS (1) SEGUNDO A CATEGORIA - 2000 

MUNICÍPIOS INDÚSTRIA CONST. 
CIVIL COMÉRCIO SERVIÇOS AGROPECUÁRIA TOTAL 

Campo Erê 180 11 115 284 95 685
Coronel Martins - - 13 72 1 86
Formosa do Sul 7 1 21 61 - 90
Galvão 53 3 45 121 18 240
Iratí - - 12 74 - 86
Jardinópolis 17 - 15 43 - 75
Jupiá - - 7 64 - 71
Novo Horizonte 14 2 26 64 10 116
Quilombo 847 40 122 356 7 1.372
Santiago do Sul - - 6 58 - 64
São Bernardino 6 - 12 52 - 70
São Lourenço do Oeste 2.121 41 497 569 49 3.277
União do Oeste 48 - 15 73 8 144

REGIÃO 3.293 98 906 1.891 188 6.376

SANTA CATARINA    388.120       37.519    181.722    440.703      29.813      1.077.877 

FONTE: Rais – Relatório Anual das Informações Sociais/Ministério do Trabalho. 
(1) Emprego= vínculo empregatício estabelecido quando há trabalho remunerado com submissão hierárquica ao empregador e 
horário pré-esbabelecido por este (CLT). 
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SÃO 
LOURENÇO DO 

OESTE 

 

CARACTERIZAÇÃO SOCIAL 

Taxas e Índices de Desenvolvimento Social 
 

DESENVOLVIMENTO HUMANO MUNICIPAL – DIMENSÃO EDUCAÇÃO – 1991 E 2000 

TAXA DE 
ALFABETIZAÇÃO DE 

ADULTOS (%) 

TAXA BRUTA DE 
FREQÜENCIA ESCOLAR

(%) 
ÍNDICE DE EDUCAÇÃO 

MUNICÍPIOS 

1991 2000 1991 2000 1991 2000 

Campo Erê 80,74 83,38 58,31 82,80 0,73 0,83 
Coronel Martins 80,28 86,16 46,39 76,89 0,69 0,83 
Formosa do Sul 83,58 88,57 52,57 83,87 0,73 0,87 
Galvão 80,42 82,27 49,56 83,07 0,70 0,83 
Iratí 80,82 84,21 45,96 82,49 0,69 0,84 
Jardinópolis 83,14 90,30 53,14 86,30 0,73 0,89 
Jupiá 79,43 84,57 47,35 78,01 0,69 0,82 
Novo Horizonte 84,32 87,29 50,16 84,43 0,73 0,86 
Quilombo 81,23 89,11 60,56 83,99 0,74 0,87 
Santiago do Sul 80,64 86,95 50,22 81,01 0,71 0,85 
São Bernardino 81,44 86,62 53,52 81,60 0,72 0,85 
São Lourenço do Oeste 85,99 89,99 55,79 84,53 0,76 0,88 
União do Oeste 86,38 87,42 54,71 83,33 0,76 0,86 

FONTE: Ipea/Pnud/Fundação João Pinheiro. 
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SÃO 
LOURENÇO DO 

OESTE 

 
DESENVOLVIMENTO HUMANO MUNICIPAL – DIMENSÃO  LONGEVIDADE – 

1991 E 2000 
ESPERANÇA DE VIDA AO 

NASCER (anos) ÍNDICE DE LONGEVIDADE 
MUNICÍPIOS 

1991 2000 1991 2000 

Campo Erê 64,70 68,23 0,66 0,72 
Coronel Martins 61,88 68,75 0,61 0,73 
Formosa do Sul 72,31 74,83 0,79 0,83 
Galvão 69,64 74,72 0,74 0,83 
Iratí 72,31 76,34 0,79 0,86 
Jardinópolis 70,87 71,59 0,76 0,78 
Jupiá 70,68 71,36 0,76 0,77 
Novo Horizonte 65,50 68,23 0,68 0,72 
Quilombo 69,79 74,83 0,75 0,83 
Santiago do Sul 72,31 74,83 0,79 0,83 
São Bernardino 65,50 70,06 0,68 0,75 
São Lourenço do Oeste 72,44 72,77 0,79 0,80 
União do Oeste 72,46 76,34 0,79 0,86 

FONTE: Ipea/Pnud/Fundação João Pinheiro. 

 
 

DESENVOLVIMENTO HUMANO MUNICIPAL – DIMENSÃO RENDA – 1991 E 2000 

RENDA PER CÁPITA 
 (Em R$ de 2000) ÍNDICE DE RENDA 

MUNICÍPIOS 
1991 2000 1991 2000 

Campo Erê 95,09 173,38 0,53 0,63 
Coronel Martins 81,54 233,46 0,51 0,68 
Formosa do Sul 87,05 238,11 0,52 0,69 
Galvão 126,81 225,87 0,58 0,68 
Iratí 95,18 274,32 0,53 0,71 
Jardinópolis 134,63 182,15 0,59 0,64 
Jupiá 80,29 205,71 0,50 0,66 
Novo Horizonte 116,21 222,62 0,57 0,68 
Quilombo 129,52 260,88 0,58 0,70 
Santiago do Sul 103,46 188,55 0,55 0,65 
São Bernardino 70,03 186,32 0,48 0,65 
São Lourenço do Oeste 136,09 273,94 0,59 0,71 
União do Oeste 138,72 263,75 0,60 0,70 

 FONTE: Ipea/Pnud/ Fundação João Pinheiro. 
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SÃO 
LOURENÇO DO 

OESTE 

 
ÍNDICES DE DESENVOLVIMENTO HUMANO MUNICIPAL – 1991 E 2000 

E POSIÇÃO DOS MUNICÍPIOS NO ESTADO E NO PAÍS - 2000 

ÍNDICE DE 
ESPERANÇA DE 
VIDA (IDHM-L) 

ÍNDICE DE 
EDUCAÇÃO 

(IDHM-E) 

ÍNDICE DE 
RENDA 

(IDHM-R) 

ÍNDICE DE DES. 
HUMANO 

MUNICIPAL 
(IDH-M)) 

POSIÇÃO DO 
MUNICÍPIO NO 
ESTADO E NO 

PAÍS(1) (EM 2000) 
MUNICÍPIOS 

1991 2000 1991 2000 1991 2000 1991 2000 SC BRASIL 

Campo Erê 0,66 0,72 0,73 0,83 0,53 0,63 0,64 0,73 282 2.465
Coronel Martins 0,61 0,73 0,69 0,83 0,51 0,68 0,60 0,75 259 1.945
Formosa do Sul 0,79 0,83 0,73 0,87 0,52 0,69 0,68 0,80 141 654
Galvão 0,74 0,83 0,70 0,83 0,58 0,68 0,68 0,78 201 1.125
Iratí 0,79 0,86 0,69 0,84 0,53 0,71 0,67 0,80 121 552
Jardinópolis 0,76 0,78 0,73 0,89 0,59 0,64 0,70 0,77 221 1.346
Jupiá 0,76 0,77 0,69 0,82 0,50 0,66 0,65 0,75 250 1.800
Novo Horizonte 0,68 0,72 0,73 0,86 0,57 0,68 0,66 0,75 249 1.795
Quilombo 0,75 0,83 0,74 0,87 0,58 0,70 0,69 0,80 119 525
Santiago do Sul 0,79 0,83 0,71 0,85 0,55 0,65 0,68 0,78 202 1.160
São Bernardino 0,68 0,75 0,72 0,85 0,48 0,65 0,63 0,75 257 1.916
São Lourenço do 
Oeste 0,79 0,80 0,76 0,88 0,59 0,71 0,71 0,80 140 648

União do Oeste 0,79 0,86 0,76 0,86 0,60 0,70 0,72 0,81 101 443

FONTE: Ipea/Pnud/Fundação João Pinheiro. 
(1) Para o estabelecimento da posição relativa dos municípios, foram considerados os 293 municípios do estado e os 5.561 do País. 
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SÃO 
LOURENÇO DO 

OESTE 

Demografia 
 

POPULAÇÃO RESIDENTE – 1996  E 2000, DENSIDADE DEMOGRÁFICA E TAXA 
DE URBANIZAÇÃO - 2000 

POPULAÇÃO (hab.) 

Total Urbana Rural 

DENSIDADE 
DEMOGRÁ-

FICA  
(hab./km2) 

TAXA DE 
URBANI- 
ZAÇÃO 

 (%) 
MUNICÍPIOS 

1996 2000 1996 2000 1996 2000 2000 2000 

Campo Erê 22.380 10.353 5.841 5.756 16.539 4.597 22,6 55,6
Coronel Martins 2.979 2.388 566 458 2.413 1.930 24,0 19,2
Formosa do Sul 2.752 2.725 605 891 2.147 1.834 28,6 32,7
Galvão 6.529 4.235 2.903 2.494 3.626 1.741 32,3 58,9
Iratí 2.577 2.202 468 412 2.109 1.790 27,9 18,7
Jardinópolis 2.067 1.994 727 815 1.340 1.179 29,7 40,9
Jupiá - 2.220 - 671 - 1.549 24,3 30,2
Novo Horizonte 3.436 3.101 351 723 3.085 2.378 20,5 23,3
Quilombo 12.471 10.736 4.126 4.697 8.345 6.039 37,9 43,8
Santiago do Sul - 1.696 - 521 - 1.175 22,9 30,7
São Bernardino - 3.140 - 529 - 2.611 15,0 16,8
São Lourenço do Oeste 19.920 19.647 12.034 13.407 7.886 6.240 54,5 68,2
União do Oeste 3.710 3.391 771 994 2.939 2.397 38,4 29,3

REGIÃO 78.821 67.828 28.392 32.368 50.429 35.460 31,0 47,7

SANTA CATARINA 4.875.244  5.356.360 3.565.130 4.217.931 1.310.114 1.138.429   56,2 78,7 

FONTE: IBGE. 
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SÃO 
LOURENÇO DO 

OESTE 

Renda 
 

VARIAÇÃO DA RENDA PER CÁPITA E DO ÍNDICE DE RENDA – 1991 E 2000 

RENDA PER CÁPITA 
MENSAL (valores de 

2000) 
IDHM – R 

ÍNDICE DE RENDA  
POSIÇÃO RELATIVA 

2000/1991 
MUNICÍPIOS 

1991 2000 

VARIAÇÃO 
2000/1991 

(%) 
1991 2000 

VARIAÇÃO 
2000/1991 

(%) 
Renda 

Variação 
de 

Renda 

Campo Erê 95,09 173,38 82,32 0,53 0,63 18,80 259 83 
Coronel Martins 81,54 233,46 186,31 0,51 0,68 34,61 176 4 
Formosa do Sul 87,05 238,11 173,53 0,52 0,69 32,41 164 6 
Galvão 126,81 225,87 78,11 0,58 0,68 16,57 190 94 
Iratí 95,18 274,32 188,23 0,53 0,71 33,14 104 3 
Jardinópolis 134,63 182,15 35,29 0,59 0,64 8,53 251 252 
Jupiá 80,29 205,71 156,20 0,50 0,66 31,10 222 9 
Novo Horizonte 116,21 222,62 91,56 0,57 0,68 19,15 195 63 
Quilombo 129,52 260,88 101,42 0,58 0,70 20,00 126 47 
Santiago do Sul 103,46 188,55 82,24 0,55 0,65 18,31 239 84 
São Bernardino 70,03 186,32 166,05 0,48 0,65 33,88 243 8 
São Lourenço do Oeste 136,09 273,94 101,29 0,59 0,71 19,68 105 48 
União do Oeste 138,72 263,75 90,12 0,60 0,70 17,98 121 69 

FONTE: Ipea/Pnud/Fundação João Pinheiro. 
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SÃO 
LOURENÇO DO 

OESTE 

Educação 
 

 
ENSINO FUNDAMENTAL - Nº DE ESTABELECIMENTOS E  

PESSOAL DOCENTE – 1998 E 2001 

ESTABELECIMENTOS ESCOLARES 

Zona Urbana Zona Rural Total MUNICÍPIOS 

1998 2001 1998 2001 1998 2001 

Campo Erê 5 5 11 5 16 10 
Coronel Martins 1 2 12 - 13 2 
Formosa do Sul 1 2 7 - 8 2 
Galvão 2 2 3 1 5 3 
Iratí 2 2 7 4 9 6 
Jardinópolis 2 2 - - 2 2 
Jupiá 1 1 3 3 4 4 
Novo Horizonte 2 2 2 2 4 4 
Quilombo 7 6 28 23 35 29 
Santiago do Sul 1 1 8 6 9 7 
São Bernardino 2 2 8 5 10 7 
São Lourenço do Oeste 6 5 16 10 22 15 
União do Oeste 2 1 2 3 4 4 

REGIÃO 34 33 107 62 141 95 

SANTA CATARINA 2.079 2.202 3.455 2.517 5.534 4.719 

(continua) 
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SÃO 
LOURENÇO DO 

OESTE 

(conclusão) 
PESSOAL DOCENTE 

Zona Urbana Zona Rural Total MUNICÍPIOS 

1998 2001 1998 2001 1998 2001 

Campo Erê 57 68 39 31 96 99 
Coronel Martins 13 23 13 - 26 23 
Formosa do Sul 11 26 14 - 25 26 
Galvão 30 48 5 4 35 52 
Iratí 10 18 18 14 28 32 
Jardinópolis 12 19 - - 12 19 
Jupiá 14 14 9 9 23 23 
Novo Horizonte 17 24 13 12 30 36 
Quilombo 56 79 52 45 108 124 
Santiago do Sul 9 17 8 7 17 24 
São Bernardino 19 25 14 11 33 36 
São Lourenço do Oeste 113 136 71 72 184 208 
União do Oeste 17 19 8 16 25 35 

REGIÃO 378 516 264 221 642 737 

SANTA CATARINA 32.940 39.555 8.009 7.613 40.949 47.168 

FONTE: SDE - Anuário Estatístico de Santa Catarina – 2000. 
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SÃO 
LOURENÇO DO 

OESTE 

ENSINO FUNDAMENTAL - TAXA DE APROVAÇÃO E DE EVASÃO ESCOLAR – 1998 E 2000 
TAXA DE ALFABETIZAÇÃO DE ADULTOS – 1991 E 2000 

TAXA DE APROVAÇÃO 
TOTAL  

(%) 

TAXA DE EVASÃO  
TOTAL 

 (%) 

TAXA DE 
ALFABETIZAÇÃO DE 

ADULTOS (1)  
(%) 

MUNICÍPIOS 

1998 2000 1998 2000 1991 2000 

Campo Erê 89,88 91,40 4,65 4,44 80,74 83,38
Coronel Martins 86,74 94,84 4,46 3,86 80,28 86,16
Formosa do Sul 83,78 92,22 2,96 1,55 83,58 88,57
Galvão 92,72 91,70 11,15 4,90 80,42 82,27
Iratí 81,67 96,76 1,79 2,71 80,82 84,21
Jardinópolis 88,71 89,44 2,24 4,10 83,14 90,30
Jupiá 95,84 97,92 1,21 - 79,43 84,57
Novo Horizonte 90,48 92,69 2,51 0,86 84,32 87,29
Quilombo 87,11 93,37 2,12 2,41 81,23 89,11
Santiago do Sul 92,36 84,47 1,51 2,87 80,64 86,95
São Bernardino 92,29 88,58 2,12 4,17 81,44 86,62
São Lourenço do Oeste 88,15 93,18 2,81 2,45 85,99 89,99
União do Oeste 95,29 92,20 2,80 5,19 86,38 87,42

FONTE: SDE - Anuário Estatístico de Santa Catarina – 2000 e Ipea/Pnud/Fundação João Pinheiro. 
(1) Acima de 15 anos de idade. 
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SÃO 
LOURENÇO DO 

OESTE 

Saúde 
 

COEFICIENTE DE MORTALIDADE INFANTIL(1)  - 1998 E 2002 

COEFICIENTE DE MORTALIDADE INFANTIL 
(Óbitos por 1.000 nascidos vivos, até 1 ano de idade) MUNICÍPIOS 

1998 2002 

Campo Erê 43,6 22,3 
Coronel Martins 44,4 - 
Formosa do Sul 19,6 30,3 
Galvão - 19,6 
Iratí 20,4 35,7 
Jardinópolis 27,0 - 
Jupiá 27,8 33,3 
Novo Horizonte - 37,7 
Quilombo 15,5 8,9 
Santiago do Sul - 166,7 
São Bernardino - 39,2 
São Lourenço do Oeste 13,3 24,1 
União do Oeste 40,0 35,7 

SANTA CATARINA 16,4 15,2 

FONTE: Secretaria de Estado da Saúde de Santa Catarina. 
(1) Os dados de mortalidade infantil por município podem, em determinadas situações, não representar a realidade municipal. 
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SÃO 
LOURENÇO DO 

OESTE 

 
 

LEITOS HOSPITALARES – 1999 E 2001 

LEITOS HOSPITALARES 

Nº Habitantes/Leito(1) 
MUNICÍPIOS 

1999 2001 1999 2001 

Campo Erê 107 107 97 97 
Coronel Martins - - - - 
Formosa do Sul - - - - 
Galvão 62 35 68 121 
Iratí - - - - 
Jardinópolis - - - - 
Jupiá - - - - 
Novo Horizonte - - - - 
Quilombo 69 105 156 102 
Santiago do Sul - - - - 
São Bernardino - - - - 
São Lourenço do Oeste 95 114 207 172 
União do Oeste - - - - 

REGIÃO 333 361 188 173 

SANTA CATARINA 16.423 14.877 326 360 

FONTE: SDE - Anuário Estatístico de Santa Catarina - 2001. 
(1) Para efeito de cálculo dos dados relativos foi considerada a população do Censo Demográfico de 2000. 
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SÃO 
LOURENÇO DO 

OESTE 

PROFISSIONAIS DE SAÚDE – 1999 E 2001 

PROFISSIONAIS DA SAÚDE 

Médicos Cirurgiões Dentistas Farmacêuticos 

Nº Habitantes/ 
Médico(*) Nº Habitantes/ 

Dentista(*) Nº Habitantes/   
Farmacêutico(1)MUNICÍPIOS 

1999 2001 1999 2001 1999 2001 1999 2001 1999 2001 1999 2001 
Campo Erê 7 9 1.479 1.150 4 5 2.588 2.071 1 2 10.353 5.177
Coronel Martins 1 - 2.388 - 1 - 2.388 - - - - -
Formosa do Sul 1 - 2.725 - - - - - - - - -
Galvão - 2 - 2.118 1 - 4.235 - 1 1 4.235 4.235
Iratí - - - - 1 2 2.202 1.101 - - - -
Jardinópolis - - - - 1 - 1.994 - - 1 - 1.994
Jupiá      
Novo Horizonte      
Quilombo 6 8 1.789 1.342 5 5 2.147 2.147 - - - -
Santiago do Sul - 1 - 1.696 - - - - - - - -
São Bernardino - - - - - 1 - 3.140 - - - -
São Lourenço do 
Oeste 15 14 1.310 1.403 14 17 1.403 1.156 9 9 2.183 2.183
União do Oeste 1 1 3.391 3.391 1 - 3.391 - - - - -

REGIÃO 31 35 2.016 1.786 28 30 2.232 2.084 11 13 5.682 4.808

SANTA 
CATARINA 5.694 6.330    941     846 4.347 4.820     1.232     1.111 1.901 2.487     2.818  2.158 

FONTE: SDE - Anuário Estatístico de Santa Catarina - 2001. 
(1) Para efeito de cálculo dos dados relativos foi considerada a população do Censo Demográfico de 2000. 

 

 
 
 



Secretaria de Estado de Desenvolvimento Regional - SDR 
 
 
 

 
Caracterização Regional  45

SÃO 
LOURENÇO DO 

OESTE 

Mapa da Fome 
 

POPULAÇÃO SEM RENDA SUFICIENTE, TOTAL RURAL E URBANA – 2000 (1) 

POPULAÇÃO  
(hab.) 

RENDA PER CÁPITA  
(R$/mês) 

POPULAÇÃO SEM RENDA 
SUFICIENTE(2)  

(hab.) MUNICÍPIOS 

Total Rural Urbana Total Rural Urbana Total Rural Urbana %/ 
Total 

Campo Erê 10.353 4.597 5.756 173,38 141,25 189,46 3.862 1.749 2.113 37,30 
Coronel Martins 2.388 1.930 458 233,46 155,87 249,93 771 695 76 32,29 
Formosa do Sul 2.725 1.834 891 238,11 229,23 371,68 795 579 216 29,17 
Galvão 4.235 1.741 2.494 225,87 256,58 203,23 1.216 480 736 28,71 
Iratí 2.202 1.790 412 274,32 290,96 202,03 443 334 109 20,12 
Jardinópolis 1.994 1.179 815 182,15 162,69 210,29 679 424 255 34,05 
Jupiá 2.220 1.549 671 205,71 170,98 279,38 834 590 244 37,57 
Novo Horizonte 3.101 2.378 723 222,62 249,59 312,40 623 424 199 20,09 
Quilombo 10.736 6.039 4.697 260,88 174,06 373,85 2.799 1.974 825 26,07 
Santiago do Sul 1.696 1.175 521 188,55 196,04 171,67 650 525 125 38,33 
São Bernardino 3.140 2.611 529 186,32 163,77 194,23 1.261 1.032 229 40,16 
São Lourenço do 
Oeste 19.647 6.240 13.407 273,94 225,03 294,43 3.047 1.102 1.945 15,51 
União do Oeste 3.391 2.397 994 263,75 249,59 312,40 623 424 199 18,37 

REGIÃO 67.828 35.460 32.368 236,69 200,22 275,49 17.603 10.332 7.271 25,95 

SANTA 
CATARINA 5.356.360 1.138.429 4.217.931 349,32 206,58 386,21 665.488 224.069 441.419 12,42

FONTE: IBGE – Censo Demográfico – Santa Catarina–2000 (microdados). 
(1) Instituto Cepa/SC - Dados retirados do estudo “Indicadores para inclusão social em SC – Fome Zero”. 
(2) É considerada sem renda suficiente, pelo programa, a pessoa que recebe menos do que 1 dólar por dia (R$ 90,00/mês). 
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SÃO 
LOURENÇO DO 

OESTE 

CARACTERIZAÇÃO POLÍTICO-ADMINISTRATIVA E 
INSTITUCIONAL 

 

Lideranças do Poder Público  
 

Sob este título estão compreendidos os nomes das principais autoridades que ocupam 
cargos públicos na região e nos municípios, especificamente os do secretário de 
Desenvolvimento Regional, do secretário adjunto e das principais lideranças do poder 
público, eleitas pelas respectivas comunidades municipais. 

 
Secretário Regional da SDR: JOÃO CARLOS ECKER 
Secretário Adjunto da SDR:  DILMAR COZER 
 
CAMPO ERÊ 
Prefeito Municipal: NORMELIO DANELUZ 
Presidente da Câmara: REASILVA B. DILL S. RAIMONDI 
Vereadores: Adegir Antônio Poroniczak, Ademar Alberton, Enio José Vicroski, Gabriel Gibran Kosteski, Hermes 
Giachini, João Neir Pontes da Rocha, Luiz Vanzella, Paulo Kosteski, Vilson Cechetti, Volmar Sander. 
 
CORONEL MARTINS 
Prefeito Municipal:  ADEMIR MADELLA 
Presidente da Câmara:  MOACIR BRESOLIN 
Vereadores: Marcos Cezar Pozzer, Argentino Brena, Darci Cabral de Medeiros, Elpidio Santetti, Gibrair José 
Madella, José Adão de Oliveira, Livino Antônio Severgnini, Sérgio Bolzan. 
 
FORMOSA DO SUL 
Prefeito Municipal: ANESTOR ANTÔNIO SIMONATO  
Presidente da Câmara:   DELCI WONS MONTEGUTTI 
Vereadores: Adilmo Roque Comunello, Angelo Roberto Zaterra, Eugênio Padilha PErêira, Idemar Casagranda, 
Irineu José Sczepanski, Ivonei José Conte, Jandir Nelson Gris, Jucerleia Rodrigues da Silva. 
 
GALVÃO 
Prefeito Municipal: ADMIR EDI DALLA CORT 
Presidente da Câmara: ALTUIS CESAR REBELATTO 
Vereadores: Amarildo Antônio Padilha, Ari Selso dos Santos, Hilario José Rosiak,  João Valdemir Patinho, Jones 
Wosnes, José Beloni Goncalves, Osvaldo Correa de Lima, Ires Zenoefa P.Bastezini. 
 
IRATÍ 
Prefeito Municipal: ADEMAR ROMAN 
Presidente da Câmara: ERNESTO AIRTON RODIGHERI 
Vereadores: Alécio Aldino Bevilacqua, Gilmar Fontana, Leodimar Meurer, Nelso Natal Devise, Valcimar Frare, 
Marivete Aparecida G. Balena, Odete Gambeta,  Waldomiro da Silva Theodoro. 
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SÃO 
LOURENÇO DO 

OESTE 

JARDINÓPOLIS 
Prefeito Municipal:  ARLINDO SASSET PROVIN 
Presidente da Câmara:  SADI GOMES FERREIRA 
Vereadores:  Agenor Castaldello, Airton Luiz Martinelli, Davi Frigotto, Joanilço Francisco Detoni, Laurindo Caron, 
Nadir Pegorini,Névio Alves de Lima, Valter Alessi. 
 
JUPIÁ 
Prefeito Municipal: HONORATO PEDRO ACCORSI 
Presidente da Câmara:  VALNERI DE OLIVEIRA 
Vereadores:  Altair Antônio Verza, Augusto Cesar N. Loureiro, Gilmar Antônio Fabris, Laudevir Becker, Valdecir 
Orso, Valdelirio Locatelli da Cruz, Zeferino Rossoni, Mariligia Frezza Locatelli 
 
NOVO HORIZONTE 
Prefeito Municipal: ELI MÁRIOTT 
Presidente da Câmara: IVANIR FIORAVANTE PASTRE 
Vereadores: Vera Lúcia Lúciano Bottega, Adilson José Pavelecini, Angelo Antônio de Brida, Edoardo de Lara, 
Evandro Rodrigo Pandini, Merci Moschen de Macedo, Valdemar Cambruzzi, Valentim Casagrande de Macedo.  
 
QUILOMBO 
Prefeito Municipal: ANTÔNIO LUIZ ZAMIGNAN 
Presidente da Câmara: RILDO JOSÉ BEBER 
Vereadores: Ademir Lima, Nereu Candido Martinhago, Clovis Favaretto, Dilamar Angelo Gris,  Elivar Mattia  
Jacksom Natal Castelli, João Schwade, Luiz Fernando Dalla Costa, Reni Pansera, Hilda Comunello Ogliari.  
 
SANTIAGO DO SUL 
Prefeito Municipal:  JORGE LUIZ TOAZZA 
Presidente da Câmara: VANDERCI ANTÔNIO PEDROTTI  
Vereadores: Aneto Saggin, José Casemiro Gentilini, Luiz Carlos de Paris, Valdo Saretto, Zeferino Otávio 
Ghidolin, Dionilda Salete Frigo Delai, Dulce Izabel Comachio, Rita Somavilla. 
 
SÃO BERNARDINO 
Prefeito Municipal:  WALDIR ANT 
Presidente da Câmara:  ROQUE BATISTA DA SILVA 
Vereadores: Alcino Beloli Borges, Enio Luiz Clipel,  Irineu Otto Dilli, João Cláudio Bevilaqua, Jadir Galupo, Airton 
Carniel, Ivo José Ludwig,  Hilário Schregle. 
 
SÃO LOURENÇO D’OESTE 
Prefeito Municipal: ALVARO FREIRE CALEFFI 
Presidente da Câmara: MILTON KASPER 
Vereadores: Geraldino Cardoso, Alamir Vedana, Aldo Luiz Pan, Anilson Spricigo, Antoninho José Ranzan, Argeu 
Barbosa de Camargo, Beni Roque Negri, Isiderio Luiz Moretto, José Luiz Peris,  
João Antônio Garcias. 
 
UNIÃO DO OESTE 
Prefeito Municipal: MARCELINO PIERIN 
Presidente da Câmara: ALCEU BIANCHET  
Vereadores: Aquilino Luiz Zucco, Adilar Perêira de Souza, Algemiro Alves Maciel, Arlindo Rebonatto, Darci José 
Cassaro, João Lario da Silva, Mauro Orso, Valdecir Roque Filipini. 

 



Secretaria de Estado de Desenvolvimento Regional - SDR 
 
 
 

 
Caracterização Regional  48

SÃO 
LOURENÇO DO 

OESTE 

Entidades de Apoio 

Este item contempla informações sobre estruturas públicas estaduais descentralizadas 
que possuem representação na região e nos municípios em estudo.  

 
ESCRITÓRIOS REGIONAIS E MUNICIPAIS DA EPAGRI E DA CIDASC - 2003 

EPAGRI CIDASC 
MUNICÍPIOS 

Escritório Local Gerência 
Regional Unidade Local Administração Regional

Campo Erê sim Chapecó sim Chapecó 
Coronel Martins sim Concórdia sim Xaxim 
Formosa do Sul sim Chapecó sim Chapecó 
Galvão sim Concórdia sim Xanxerê 
Iratí sim Chapecó sim Chapecó 
Jardinópolis sim Chapecó sim Chapecó 
Jupiá sim Chapecó sim Xanxerê 
Novo Horizonte sim Chapecó sim Chapecó 
Quilombo sim Chapecó sim Chapecó 
Santiago do Sul sim Chapecó sim Chapecó 
São Bernardino sim Chapecó sim Chapecó 
São Lourenço do Oeste sim Chapecó sim Chapecó 
União do Oeste sim Chapecó sim Chapecó 

REGIÃO 13 Escritórios 
Locais 

2 Gerências 
Regionais 

13 Unidades 
Locais 

3 Administrações 
Regionais 

FONTE: Epagri e Cidasc. 
 
 


